
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  591              PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 636, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor CLEUTON RIBEIRO 
GLÓRIA, matrícula 413006283, do cargo de Vigia, carga horária 
de 40h, lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 11 
de julho de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 637, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora MÔNICA 
AUXILIADORA SOARES PEREIRA, matrícula 413007864, do 
cargo de Agente Administrativo Educacional, carga horária de 
40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 4 de 
agosto de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 638, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR, a pedido,

ANTÔNIA LIMA CARDOSO PAZ, do cargo de Gerente de 

Regularização Fundiária, DAS-3, lotada na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 16 de agosto 
de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 640, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processos nº 2012034981, resolve

EXONERAR, a pedido,

DIONISIO ALVES DE ARAÚJO, matrícula 158721, do 
cargo de Motorista, integrante do quadro de pessoal efetivo da 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 30 de julho de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 641, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processos nº 2012035166, resolve

EXONERAR, a pedido,

MARINA MENDES DE CARVALHO COSTA ANDRADE, 
matrícula 317161, do cargo de Analista de Comunicação Social, 
integrante do quadro de pessoal efetivo da Assessoria de 
Comunicação, a partir de 1º de agosto de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 642, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012035728, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora EDNÉIA RIBEIRO 
DA ANUNCIAÇÃO, matrícula 413004095, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 20 de julho de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   3
Secretaria Municipal de Finanças   5
Secretaria Municipal da Educação   7
Secretaria Municipal da Saúde   9
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   10
Procuradoria Geral do Município   10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 591 - SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 643, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012035398, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho do servidor FABRÍCIO RODRIGUES 
DE SOUSA, matrícula 413008358, do cargo de Auxiliar de 
Paisagismo e Arborização, lotado na Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, a partir de 26 de julho de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 644, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 9 de agosto de 2012, quanto ao nome, onde 
se lê ROZANGELA DA SILVA CARVALHO, leia-se ROZANGILA 
DA SILVA CARVALHO, Agente Administrativo Educacional, com 
lotação na Secretaria Municipal da Educação.

Palmas, 16 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 645, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
dos cargos que especifica, lotados na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 8 de agosto de 2012:

Agente Administrativo Educacional-40h:
413008584 – KATIA PEREIRA RODRIGUES.

Vigia-40h:
413006252 – ODAIR ROBERTO BEGNINI.

Palmas, 16 de agosto de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 646, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora DAVINA CARVALHO 
BRITO DIAS, matrícula 413007112, do cargo de Professor – PII-
40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 2 de 
julho de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 647, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora LILIA MARQUES 
FERREIRA, matrícula 413008246, do cargo de Agente 
Administrativo Educacional, carga horária de 40h, lotada na 
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de agosto de 
2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 648, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora MARIA DA PAZ 
CARVALHO DE SOUSA, matrícula 413007866, do cargo de 
Agente Administrativo Educacional, carga horária de 40h, lotada 
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 9 de agosto de 
2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 591 - SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 649, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor VALDIVINO DE FARIA, 
matrícula 413003138, do cargo de Vigia, carga horária de 40h, 
lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 6 de 
agosto de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 650, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

REVOGAR

a Portaria/Segov nº 464, de 27 de junho de 2012, que 
rescindiu o contrato de trabalho do servidor HESLENY LOPES 
CARNEIRO, matrícula 413008216, do cargo de Professor – PI-
40h, com lotação na Secretaria Municipal da Educação.

Palmas, 16 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 322/2012-RH, DE 16 DE AGOSTO DE 2012. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em consonância 
com os artigos 18 e 19 da LEI Nº 1690, que Institui o Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR dos servidores públicos 
efetivos vinculados ao sistema CONFEA-CREA da Administração 
Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

   
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Superior, nos níveis,referências e 
datas abaixo discriminados:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO NIVEL REF APARTIR 
DE  

156581 BONFIM DOS REIS 
FERREIRA DOS SANTOS 

TECNICO 
AGRICOLA II B 25/7/2012

163891 CIDICLEI ALCIONE BIAVATTI TECNICO 
AGRICOLA II B 28/7/2012

140401 DIRCEU RODRIGUES DO 
AMARAL ENGENHEIRO III C 23/7/2012

178401 ELENY DOS SANTOS VIEIRA 
LABRES ARQUITETO III C 23/7/2012

156031 EMERSON BORGES FERRAO ARQUITETO II B 13/7/2012

163671 HERALDO SANTOS 
NOGUEIRA ARQUITETO II B 4/7/2012 

153511 ITAMAR XAVIER DA SILVA ENGENHEIRO II B 5/7/2012 
160581 JOAO ANTONIO PEREIRA ARQUITETO II B 18/7/2012

153651 JOAO EVANGELISTA 
MARQUES SOARES ENGENHEIRO III A 3/7/2012 

159911 LAUDELINO ABRUNHOSA 
RESENDE SOUZA ARQUITETO II B 24/7/2012

163241 LUIZ MARQUES COUTO 
DAMASCENO ENGENHEIRO II B 3/7/2012 

117701 MARCIONE NUNES COELHO ENGENHEIRO III D 23/7/2012
163681 MARLI RIBEIRO NOLETO ARQUITETO II B 7/7/2012 
157761 MULBERT FUMAGALLI ARQUITETO II B 12/7/2012

159041 PAULO CEZAR MONTEIRO 
DA SILVA ENGENHEIRO I H 28/7/2012

153941 ROBERTO CAMPOS PINTO ENGENHEIRO II B 6/7/2012 

154891 ROBERTO CUNHA 
CARVALHO ENGENHEIRO II B 13/7/2012

163841 ROBSON FREITAS CORREA ARQUITETO II B 6/7/2012 
163831 ROSANA RAMOS RABELLO ENGENHEIRO I G 6/7/2012 
155931 SIMONE REIS DE ALMEIDA ENGENHEIRO II A 7/7/2012 

163391 UBIRATAN AMAURY 
PIZARRO ZACARIOTTI ENGENHEIRO II A 7/7/2012 

98701 VALMIR MARTINS SANTANA 
JUNIOR ENGENHEIRO III C 23/7/2012

333791 VANESSA CHAGAS MITT 
SILVA ARQUITETO I B 31/7/2012

156591 YGOR FREITAS DE ALMEIDA TECNICO 
AGRICOLA II B 24/7/2012

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO NIVEL REF APARTIR DE 

157961 ADEILSON DA SILVA 
JORGE MOTORISTA II A 24/7/2012 

163011 ADELIO LUIZ DA SILVA 
JUNIOR MOTORISTA I H 19/7/2012 

327311 ADINA EDERVAL DOUGLAS 
CRISTIANO MINGORI MOTORISTA I D 25/7/2012 

160401 AFONSO RODRIGUES 
LEITE

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 7/7/2012 

165371 AGEMIRO MENDES DE 
MORAIS 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 31/7/2012 

111201 AILTON ALVES DE ARAUJO AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO III B 23/7/2012 

17401 AILTON RIBEIRO MAXIMO MOTORISTA III C 23/7/2012 

159241 ALDENOR CAMPELO 
COELHO MOTORISTA II B 12/7/2012 

766601 ALDIRAN CARMEN LOPES 
MOURA GOMES 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

153971 ALDOMIRON HUDSON 
RIBEIRO DE SOUZA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 4/7/2012 

163731 AMAZILIO JOSE PEREIRA AGENTE DE OBRAS 
E SERVICOS II B 6/7/2012 

157571 AMILTON JOSE VIEIRA 
OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

II B 11/7/2012 

158571 ANEZIO MOURA PAZ MOTORISTA II B 26/7/2012 

101 ANTENOR DA SILVA LIMA AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III A 23/7/2012 

155471 ANTONIEL PEREIRA DO 
NASCIMENTO MOTORISTA II B 3/7/2012 

154361 ANTONIEL SOARES 
NASCIMENTO 

ANALISTA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

II B 7/7/2012 

168001 ANTONIO AUGUSTO REIS 
DA SILVA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

34401 ANTONIO BATISTA DO 
NASCIMENTO MOTORISTA III C 23/7/2012 

153611 ANTONIO DA PAZ DE 
SOUZA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 4/7/2012 

159261 ANTONIO FILHO SILVA AGENTE DE OBRAS 
E SERVICOS II B 11/7/2012 

170711 ANTONIO FRANCISCO 
SOUSA DA SILVA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II A 14/7/2012 

165161 ANTONIO LUIZ DA SILVA 
LIMA

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 21/7/2012 

156601 ANTONIO NOGUEIRA DA 
COSTA MOTORISTA II B 19/7/2012 

501 ANTONIO RIBEIRO DE 
CARVALHO 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

163591 ARLINDO BATISTA DA 
SILVA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 28/7/2012 

118301 ARNOR DA SILVA LIMA AUXILIAR DE III C 23/7/2012 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 16 dias do mês de agosto de 
2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 323/2012-RH, DE 16 DE AG0ST0 DE 2012. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2012.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Fundamental, Médio e Superior, 
nos níveis, referências e datas abaixo discriminados:

SERVICOS GERAIS 

163041 ARTINO HONORATO DA 
SILVA 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

I H 4/7/2012 

157011 ARTUR VIEIRA SOARES AGENTE DE 
MANUTENCAO I H 31/7/2012 

163561 CANDIDO RABELO GAMA AGENTE DE OBRAS 
E SERVICOS II B 6/7/2012 

120401 CARLOS AUGUSTO MELO 
DE OLIVEIRA MOTORISTA III C 23/7/2012 

153811 CARLOS HENRIQUE 
MARTINS BRITO MOTORISTA II B 3/7/2012 

160251 CARLOS HONORATO 
PINHAO 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

II B 3/7/2012 

333881 CELIO GOMES GOUVEA AGENTE DE 
MANUTENCAO I C 17/7/2012 

159631 CELISVALDO ROCHA DOS 
SANTOS 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

I G 11/7/2012 

162961 CICERO PEREIRA DE 
ALMEIDA MOTORISTA I H 21/7/2012 

166601 CLARICE ALMEIDA NUNES AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO III B 23/7/2012 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 591 - SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

161871 CLEDSON COSTA ARAUJO AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 6/7/2012 

158591 CLEITON ARAUJO MACEDO MOTORISTA II B 27/7/2012 

160021 CLEITON NUNES DE 
OLIVEIRA MOTORISTA I H 10/7/2012 

163141 CLEONICE DOS SANTOS 
REIS 

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO I H 5/7/2012 

163101 CLODOALDO SANTOS 
ROCHA MOTORISTA II B 21/7/2012 

160661 DANIEL ALVES DO 
NASCIMENTO 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 10/7/2012 

150001 DANIEL RODRIGUES 
ARAUJO NETO 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III B 23/7/2012 

161211 DEIBSON VIEIRA DE 
OLIVEIRA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 5/7/2012 

583901 DEUJILMA FRANCA 
BORGES 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO II H 23/7/2012 

153931 DIONE MARQUES SOUSA 
COSTA 

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO I E 13/7/2012 

44301 DIONETE ALVES JORGE AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

64301 DIVANE PEREIRA DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

155441 DIVINO MARTINS DE 
OLIVEIRA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 12/7/2012 

163191 DONATO PEREIRA DE 
ARAUJO MOTORISTA II B 19/7/2012 

159211 EDIGAR DIAS FERREIRA MOTORISTA II B 10/7/2012 
159341 EDILSON MASCARENHAS MOTORISTA II B 19/7/2012 

SANTOS 

170221 EDILTON BATISTA DE 
SOUSA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 31/7/2012 

153921 EDIVAN BEZERRA MARTINS ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO I G 7/7/2012 

163471 EDMILSON ALVES DOS 
SANTOS 

AGENTE DE OBRAS 
E SERVICOS II B 19/7/2012 

160041 EDMILSON DOS SANTOS 
MORAIS MOTORISTA II B 25/7/2012 

162991 EDMILSON GONCALVES 
LIMA

OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

II B 19/7/2012 

143101 EDSON RODRIGUES DOS 
SANTOS MOTORISTA III A 23/7/2012 

162081 EDUARDO MOREIRA 
BARBOSA 

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO I D 13/7/2012 

1401 ELIEZIO BRITO 
NASCIMENTO DA CRUZ 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

162391 ELINDOMAR CARDOSO DE 
ARAUJO 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 6/7/2012 

139301 ELISMAR JOAO DE LIMA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO III B 23/7/2012 

1501 ELIZABETE PACHECO 
NEVES 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

156641 ELIZALDO ROCHA DA SILVA MOTORISTA II B 19/7/2012 

155351 ELIZEU DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA MECANICO I G 3/7/2012 

163411 ELSE BETANIA GOMES DA 
ROCHA  

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO II B 31/7/2012 

156611 EMANOEL DE RIBAMAR 
MARQUES ROCHA MOTORISTA II B 19/7/2012 

159061 ERISON BEZERRA DE 
OLIVEIRA MOTORISTA II B 4/7/2012 

148001 EUDA RODRIGUES DE 
AMARANTE 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III A 23/7/2012 

158151 EUDES CALACA DA SILVA MOTORISTA II A 14/7/2012 

105201 EUNICE FERREIRA DE 
ALENCAR

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

157611 EURICO MARTINS DE 
OLIVEIRA MECANICO II B 20/7/2012 

158711 EVALDO BATISTA DA SILVA MOTORISTA II B 27/7/2012 

155461 EVELY DOS SANTOS 
COSTA 

ANALISTA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

II B 3/7/2012 

158041 EZEQUIEL BERNARDINO 
DA SILVA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 17/7/2012 

161041 FABIANE SALES COELHO BIOLOGO II B 20/7/2012 

157691 FELICIANO FRANCISCO 
NOGUEIRA MOTORISTA II B 5/7/2012 

1701 FELISBELA RIBEIRO PAIVA AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

154201 FERNANDA BRITO 
DIAMANTINO MIRANDA 

ANALISTA DE 
RECURSOS II B 7/7/2012 
HUMANOS 

158181 FERNANDO DA COSTA 
SOARES 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

II B 17/7/2012 

6801 FRANCISCA BRITO DA 
SILVA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

160471 FRANCISCO CHARLES LIMA 
DE SOUSA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 19/7/2012 

162971 FRANCISCO EDMAR 
MATIAS DE CASTRO 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

II B 13/7/2012 

162371 FRANCISCO EUDES 
CARNEIRO DOS SANTOS MOTORISTA II B 13/7/2012 

162361 FRANCISCO NEUTO 
FERREIRA SILVA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 5/7/2012 

160451 FRANCISCO TADEU 
MORENO DE OLIVEIRA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 14/7/2012 

163331 FRANCISLEI PEREIRA DE 
SOUZA 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

I H 31/7/2012 

159101 FRANCIVALDO REIS DA 
SILVA MOTORISTA II A 6/7/2012 

160031 FREDSON PEREIRA 
TORRES MOTORISTA II B 5/7/2012 

157581 GABRIEL GOMES DA SILVA MOTORISTA II B 10/7/2012 

138301 GEELSON COSTA SILVA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

163151 GILBERTO CABRAL GOMES AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 12/7/2012 

161991 GILVAN BERNALDO DE 
ARAUJO 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 10/7/2012 

162221 GISELLE CARMO MAIA PEDAGOGO II B 10/7/2012 

165901 GIVANILDA SOARES DE 
JESUS PSICOLOGO II B 20/7/2012 

163061 GLEISSON CORDEIRO 
SANTOS MOTORISTA II B 12/7/2012 

80001 GRACIONY BARBOSA DE 
CARVALHO MOTORISTA III B 23/7/2012 

165911 GUANAHIRO COSTA DE 
ARAUJO 

AGENTE DE 
MANUTENCAO I H 6/7/2012 

160191 HELENA CRISTHINA TELES ASSISTENTE SOCIAL II B 6/7/2012 

160681 HELIO RODRIGUES VIANA AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 11/7/2012 

160011 HUDSON JORGE BARROS MOTORISTA II B 5/7/2012 

163771 IAMAR FERREIRA 
REZENDE 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 12/7/2012 

94401 INACIO AIRES DA SILVA AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

2001 IOLANDA ROCHA SARAIVA AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

2101 IRACEMA RODRIGUES 
VIEIRA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

179401 IRENILDES ALVES DO ASSISTENTE III C 23/7/2012 

NASCIMENTO ADMINISTRATIVO 
159511 IRISNEIDE SARAIVA FARIAS PEDAGOGO II B 13/7/2012 

163271 ISMAEL NUNES DE BRITO AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 10/7/2012 

356901 IVONETE GOMES 
CAVALCANTE SILVA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

153321 JACKELINY RUBIA 
MARQUES 

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO II B 5/7/2012 

39601 JAIME RODRIGUES DE 
LIMA MOTORISTA III C 23/7/2012 

91101 JAIR GABRIEL GOMES AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

163781 JALBES CANDIDO DA SILVA AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 27/7/2012 

156131 JEAN CHARLES JURIK LIMA MOTORISTA II A 19/7/2012 

153871 JESUAN CARDOSO DA 
SILVA 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

II B 7/7/2012 

158671 JIDALTE DE QUEIROZ MOTORISTA II B 13/7/2012 

163091 JOAO ALVES DE OLIVEIRA 
FILHO MOTORISTA II B 21/7/2012 

163791 JOAO ANTONIO MOISES 
NETO

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 21/7/2012 

116401 JOAO BATISTA ALVES DA 
SILVA 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

III C 23/7/2012 

156091 JOAO DA SILVA CRUZ MOTORISTA II B 19/7/2012 

159901 JOAO DIVINO DA SILVA 
MOURAO MOTORISTA II B 25/7/2012 

153801 JOAO ISAC DE SOUZA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO IIl G 6/7/2012 

259712 JOAO PAULO VIEIRA DE 
ARAUJO 

AGENTE DE OBRAS 
E SERVICOS I D 31/7/2012 

68041 JOAQUIM RODRIGUES LIMA TECNICO EM 
CONTABILIDADE III C 23/7/2012 

155271 JOELY BATISTA DA COSTA MECANICO II B 7/7/2012 

157471 JOSE ANTONIO DA COSTA AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 7/7/2012 

165501 JOSE CARDOSO DA SILVA AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 10/7/2012 

163621 JOSE CARLOS DE SOUSA 
AGUIAR MOTORISTA II B 13/7/2012 

21901 JOSE DE ANCHIETA 
SIRQUEIRA LIMA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

157511 JOSE DO ESPIRITO 
SANTOS PEREIRA ALMEIDA MOTORISTA II B 5/7/2012 

164861 JOSE EVANILDO BONFIM 
TENORIO

MEDICO 
VETERINARIO II B 14/7/2012 

157971 JOSE JUAREZ TAVARES DE 
MORAIS 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 4/7/2012 

164131 JOSE LAUCIR FURTADO 
SILVEIRA 

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO II A 5/7/2012 

158701 JOSE LUCAS PEREIRA MOTORISTA II B 10/7/2012 

157371 JOSE LUIZ PEREIRA AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 7/7/2012 

18101 JOSE MARIA BARBOSA 
VIANA MOTORISTA III C 23/7/2012 

157551 JOSE MARIA MILHOMENS 
DOS SANTOS MOTORISTA II B 10/7/2012 

2501 JOSE MARIA NUNES DE 
BARROS 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

III C 23/7/2012 

28001 JOSE NUNES BARROS AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

159891 JOSE PEREIRA MENDES 
OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

I H 12/7/2012 

159011 JOSE RIBAMAR PEREIRA 
ALMEIDA MOTORISTA II B 21/7/2012 

153851 JOSE ROBERTO BARBOSA AGENTE DE OBRAS 
E SERVICOS I H 7/7/2012 

157831 JOSE ROSA DE SOUSA MOTORISTA II B 4/7/2012 

122001 JOSEVANDRO MOREIRA 
PESSOA 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO II G 23/7/2012 

157701 JOSUE GUEDES MARTINS MOTORISTA II A 28/7/2012 

158551 JOVANDO PEREIRA 
COIMBRA MOTORISTA II B 5/7/2012 

147001 JUDVAN LIMEIRA BORGES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

60901 JUVENCIO PEREIRA DA 
SILVA FILHO 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

2801 LAZARA SOARES DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III B 23/7/2012 

41501 LAZARO ANTONIO DE 
AMORIM 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO III A 23/7/2012 

74701 LEIDE GRACI ALVES DA 
COSTA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

153101 LENINO JOSE BORGES 
DOS SANTOS 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II A 5/7/2012 

327341 LEONARDO LUIGI 
PEROTTO

PROFESSOR DE 
MUSICA I D 3/7/2012 

163701 LILIANY NOGUEIRA BRAGA 
COSTA 

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO II B 25/7/2012 

161121 LINDINALVA CORREIA DOS 
SANTOS 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 6/7/2012 

153831 LINDOMAR DOS SANTOS AGENTE DE OBRAS 
E SERVICOS II B 6/7/2012 

31701 LOURENCA RIBEIRO DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

77201 LOURIVAL GOMES DE 
OLIVEIRA MOTORISTA III C 23/7/2012 

160531 LUCIANO MATOS DE 
SOUSA 

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO II B 20/7/2012 

156201 LUDIMA ALVES BEZERRA AGENTE DE 
MANUTENCAO I H 12/7/2012 

159311 LUDYO DEANN MARTINS 
CARDOSO MOTORISTA II B 19/7/2012 

156501 LUIZ CARLOS DA SILVA 
GUIMARAES MOTORISTA II B 19/7/2012 

153521 LUIZ CELESTINO DE ABREU 
FILHO

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 7/7/2012 

157221 LUIZ GONZAGA MONTEIRO 
DA SILVA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 20/7/2012 

159601 LUIZ RODRIGUES DE 
SOUSA NETO MOTORISTA I F 25/7/2012 

38401 LUIZ SANCHES MOTORISTA III C 23/7/2012 
161261 LUIZA DE SOUSA SILVA PSICOLOGO II C 14/7/2012 

148601 LUZIENE TEIXEIRA BRITO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

359401 MANOEL ANTONIO DOS 
SANTOS 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

III C 23/7/2012 

3101 MANOEL CRUZ DE 
CARVALHO 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

156141 MANOEL DE SOUSA 
COIMBRO MOTORISTA II B 19/7/2012 

159981 MANOEL DOS SANTOS 
SOUSA 

AGENTE DE OBRAS 
E SERVICOS II B 13/7/2012 

159051 MANOEL LUIZ RODRIGUES MOTORISTA II A 13/7/2012 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 591 - SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

163431 MARCELO ALVES DE 
ARAUJO SILVA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO I G 6/7/2012 

163051 MARCIO LEOMAM DA SILVA 
ALMEIDA 

AGENTE DE OBRAS 
E SERVICOS II B 28/7/2012 

163341 MARCIO RODRIGUES 
SOUSA MOTORISTA II B 5/7/2012 

163361 MARCOS MOTA DE SOUZA AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 18/7/2012 

10201 MARIA APARECIDA VIANA 
PEREIRA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

153161 MARIA DA CONCEICAO 
ALVES DE MELO 

ANALISTA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

II B 6/7/2012 

101001
MARIA DA CONCEICAO 
BARBOSA DOS SANTOS 
FERREIRA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

26701 MARIA DAS MERCES R DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

109701 MARIA DE FATIMA ARAUJO 
DE SOUSA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III B 23/7/2012 

67801 MARIA DE FATIMA PINTO 
AIRES 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

11801 MARIA DE JESUS GOMES 
MENDES 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

96701 MARIA DEUZAMAR GOMES 
DE SOUSA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

51601 MARIA DO ROSARIO ALVES 
TITO

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

37841 MARIA DO SOCORRO DE AUXILIAR III A 23/7/2012 
MORAIS ADMINISTRATIVO 

163641 MARIA FATIMA VIANA 
BRASILEIRO PEDAGOGO II B 7/7/2012 

12301 MARIA LUIZA FERREIRA DE 
SOUZA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

150601 MARIA NILCE DA SILVA  
FARIAS

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

180801 MARIA NUBIA OLIVEIRA 
MOREIRA 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

160211 MARIA PAIXAO FERREIRA 
SOUZA 

BIBLIOTECONOMIST
A II B 3/7/2012 

154611 MARIA PEREIRA 
VALADARES 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 10/7/2012 

52101 MARIA ROSA GOMES 
FLORENTINO 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

177801 MARIA VILMA BATISTA L 
DOS SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

171201 MARILENE PEREIRA LIMA 
ROCHA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

10001 MARINALVA MILHOMENS 
BARBOSA DE ALCANTARA 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

69801 MIGUELINA PEREIRA R 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

158691 MILTON FERREIRA 
MENDES MOTORISTA II B 13/7/2012 

116901 NARCIZO RIBEIRO LIMA AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

52301 NELITA TAVARES DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

163571 NELSON DA SILVA BRITO CONTADOR II B 12/7/2012 

163351 NELSON EVANGELISTA DE 
MEDEIROS 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 13/7/2012 

163311 NELSON PIRES RAPOSO MECANICO II B 28/7/2012 

13801 NEUZA COELHO DE SA 
SOUZA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

165221 NILSON PEREIRA DA 
CONCEICAO 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 31/7/2012 

157481 NILSON RODRIGUES DA 
SILVA MOTORISTA I F 4/7/2012 

173001 NILVA FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

153841 NILVAN ELISIARIO DOS 
REIS 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 6/7/2012 

157331 NUVIO NUNES MOTORISTA I H 6/7/2012 

97301 NUZINETE ALVES JORGE AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS II H 23/7/2012 

97401 ODILON FERREIRA DOS 
REIS MOTORISTA III C 23/7/2012 

163321 OSEAS CAMARGO DA 
SILVA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 4/7/2012 

157821 OSIAS BATISTA DE 
FRANCA

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 7/7/2012 

156631 OTAVIO CASTRO DOS MOTORISTA II B 19/7/2012 
SANTOS 

696301 OTAVIO FERNANDES DA 
SILVA 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

III B 23/7/2012 

163301 OTAVIO VIEIRA NETO AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 14/7/2012 

14401 PAULO PEREIRA DE 
ALENCAR

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

135701 PAULO PEREIRA GUEDES AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

156761 PAULO ROBERTO 
RODRIGUES DE SOUSA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 13/7/2012 

154841 PEDRO GOMES DO 
NASCIMENTO 

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO II B 17/7/2012 

179701 PEDRO NETO ALVES 
EVANGELISTA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III A 23/7/2012 

158981 RAIMUNDO COELHO DIAS 
NETO MOTORISTA II B 3/7/2012 

163611 RAIMUNDO JOSE ALVES 
FILHO

AGENTE DE 
MANUTENCAO I C 11/7/2012 

160551 RAIMUNDO LEITE FARIAS AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 11/7/2012 

164101 RAIMUNDO NONATO DIAS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

156421 REGILENO ALVES DIAS AGENTE DE 
MANUTENCAO II A 12/7/2012 

163721 REGINALDO DA SILVA 
CIRQUEIRA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO I G 27/7/2012 

124121 ROBERTA MARIA BARBOSA 
CASTRO RAMALHO 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III C 1/7/2012 

163761 ROBERTO CARLOS 
RODRIGUES DOS REIS 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 28/7/2012 

153721 ROBSON DA SILVA 
SOARES 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II A 7/7/2012 

156261 ROBSON DANTAS DE 
MACEDO MOTORISTA I H 19/7/2012 

155551 ROGERIO DE AZEVEDO E 
SOUSA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 6/7/2012 

163441 ROMILSON COELHO 
VALADARES MOTORISTA II B 19/7/2012 

157041 RONAN OLIVEIRA DE 
SOUZA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 12/7/2012 

280801 RONISE RODRIGUES 
MONTEIRO CASTRO 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

176001 ROODVAN DA SILVA SALES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III A 23/7/2012 

98101 ROSALICE ALVES 
SCHILLER 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

154231 ROSANGELA VIEIRA DA 
SILVA 

ANALISTA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

II B 5/7/2012 

155391
RUBENILSON 
MASCARENHAS DOS 
SANTOS 

AGENTE DE 
MANUTENCAO I G 6/7/2012 

159231 SALVADOR BARBOSA DOS 
SANTOS 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 14/7/2012 

98501 SANTINA PEREIRA DE 
NAZARE SOUSA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

15801 SEBASTIAO CERQUEIRA 
MORAIS 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

158161 SEBASTIAO DE JESUS 
MARINHO MOTORISTA II B 14/7/2012 

160671 SEBASTIAO DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO I H 5/7/2012 

162411 SERGIO CELESTINO 
COSTA 

ANALISTA TECNICO-
ADMINISTRATIVO II B 10/7/2012 

163491 SILDOMAR BURQUES 
PEREIRA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 4/7/2012 

157031 SILNEY MOREIRA DA SILVA AGENTE DE 
MANUTENCAO I H 24/7/2012 

143701 SILVANA MARTA DE 
CASTRO

PROGRAMADOR DE 
COMPUTADOR III C 23/7/2012 

157721 SILVINO ANTONIO DOS 
REIS NETO MOTORISTA II B 5/7/2012 

158581 SILVIO FERNANDES 
AZEVEDO MOTORISTA II B 26/7/2012 

165521 SILVIO GOMES FERREIRA MOTORISTA II A 5/7/2012 
159591 SIMAEL FREITAS MATOS MOTORISTA II B 24/7/2012 

162031 SUELLENNE DE QUEIROZ 
CAVALCANTE ASSISTENTE SOCIAL I F 6/7/2012 

164701 TOMAZ FERNANDES 
MARTINS 

AGENTE DE OBRAS 
E SERVICOS II A 25/7/2012 

163801 URIAS ALVES DOS SANTOS 
BARBOSA MECANICO II B 7/7/2012 

160281 VAGNER MARCOS SANTOS 
OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

II B 3/7/2012 

163251 VALDECI DE MENEZES 
OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

II A 12/7/2012 

84401 VALDENI SOUZA ALMEIDA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

153051 VALDENOR ALVES DOS 
REIS 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

II B 5/7/2012 

158541 VALDENOR ALVES DOS 
SANTOS 

OPERADOR DE 
MAQUINAS 
PESADAS 

II B 27/7/2012 

116801 VALDINEI SIRINO SILVA MOTORISTA III C 23/7/2012 

156851 VANDERLEY BARBOSA 
CARDOSO 

AGENTE DE 
MANUTENCAO I H 31/7/2012 

158941 VIVALDO DIVINO ISIDIO AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 28/7/2012 

44801 WAGNER BATISTA DE 
CARVALHO 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

160051 WANDERSON LUIZ VIEIRA MOTORISTA II B 18/7/2012 
159401 WEDSON DONIZETI R DE MOTORISTA II B 26/7/2012 

CERQUEIRA 

119901 WELIETE LIMA DE ARAUJO 
CASTRO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO I G 23/7/2012 

158681 WENDER ROSA DE 
OLIVEIRA MOTORISTA II B 4/7/2012 

156411 WERBTH DA SILVA SOUSA AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 11/7/2012 

163381 WIANO FILHO MOURA 
BARBOSA 

AGENTE DE 
MANUTENCAO II B 13/7/2012 

176601 WILSON MOURA 
EVANGELISTA 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

159291 WILTON PEREIRA REGO MOTORISTA II B 24/7/2012 

16541 ZELIA BEZERRA DO 
NASCIMENTO SILVA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO III C 23/7/2012 

76201 ZELIA GONCALVES DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS III C 23/7/2012 

159381 ZULMIRA DE FATIMA F 
CAVALCANTE PEDAGOGO II B 4/7/2012 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 16 dias do mês de agosto de 
2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO Nº 25/2011

ESPÉCIE: PESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ROCHA DOURADO & SILVA LTDA – ME
OBJETO: manutenção preventiva/corretiva em aparelhos de ar 
condicionado. ACJ, SPLIT e filtros purificadores de água, nas 
condições e especificações expressas no Processo n.º 1800/2010.
ADITAMENTO: consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º 1800/2010, nos termos da Lei 8.666/93

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EDITAL DE INTIMAÇÃO  DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 591 - SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Avenida Teotônio Segurado, 
ACSU-SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/10,  Centro, Palmas-TO – 
CEP: 77.103-010, a fim de cumprir a DECISÃO  DE PRIMEIRA 
INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR NOS AUTOS 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 10 (dez) dias, 
sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Palmas-TO, 16 de agosto de 2012.

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Avenida Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9,  Centro, Palmas-TO - 
CEP: 77.103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se 
manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange a 
infração ao Código de Obras do Município Lei nº. 045/90, sob pena 
de serem considerados revéis.

Palmas-TO, 16 de AGOSTO de 2012.

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Posturas

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, ACSU 
SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 2111-
2703– CEP 77103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo 
se manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange 
a infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 371/92, sob 
pena de serem considerados revéis.

 
Palmas-TO, 16 de AGOSTO de 2012.

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contecioso de Obras e Posturas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 05 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 329/2007.

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS.
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A.

OBJETO: Termo Aditivo n.º 05 do Contrato de Prestação de 
Serviços de Pagamento a Fornecedores de Bens e Serviços e 
de Servidores n.º 329/2007, que tem por objetivo a prestação 
dos serviços de pagamento das ordens bancárias – OB, por meio 
do sistema OBN – Ordens Bancárias dos Estados e Municípios, 
observadas as condições e especificações expressas no Processo 
n.º 2007014508.
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo por cinco meses, a partir de 
seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º 20070014508 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 012-PP/SEFIN

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2012

Processo nº: 2012024298
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a futura contratação de empresa 
especializada para obtenção de licença ambiental das Unidades 
de Saúde, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
presencial n.º 028/2012, sucedido em 06/08/2012, às 09h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 16 de agosto de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 152/2012

Processo nº 2012014762. Órgão Interessado: Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação. Objeto: contratação de 
empresa especializada para ministração de cursos e palestras no 
âmbito do Programa Urbanização, Regularização e Integração de 
Assentamentos Precatórios. Empresa Vencedora:  L O G I S T I C A 
EVENTOS LTDA - ME, CNPJ nº 01.030.187/0001-39, item: 01 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração

ALVES E SOUZA BAR E RESTAURANTE 2011051424 13.851.408/0001-19 1414 

AR DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA 2012011358 10.850.578/0001-90 3161 

AVELINA BARBOSA BONFIM 9311/2009 625.617.311.20 2432 

CARLOS HENRIQUE SANTANA 16826/2010 282.319.701-00 4684 

CARLOS HENRIQUE SANTANA 17298/2010 282.319.701-00 4693 

DEVACIR PEREIRA ALMEIDA 24605/2010 576.664.313-68 5544 

IRANI ALVES LEOCADIO 10620/2009 826.801.591-87 2302 

MARIA ANTONIA FERREIRA COSTA 17809/2008 819.313.631-72 1178 

RODRIGO FERNANDO E SOUZA MARTINS 2012002014 254.245.358-60 2616 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração

ANDREIA GONÇALVES MENDES 2012022522 010.778.861-60 3538 

MARIA NEUZA GUEDES ARAUJO 2012010557 255.046.062-68 4017 

LARYSSA GUEDES COELHO 2012028930 026.771.591-98 3792 

LUCIA FERREIRA LIMA 2012028914 505.532.831-20 7179 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto
de
Infração 

S.R.M COMERCIO LTDA 2012025041 09.676.655/0001-59 1366 

RGB COM. E PUBLICIDADE LTDA 2012009275 10.262.650/0001-69 2117 

RGB COM. E PUBLICIDADE LTDA 2012009274 10.262.650/0001-69 2118 

Fornecedor: 
GM ENGENHARIA LTDA 

CNPJ: 
11.994.809/0001-00

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT 

01 3.000 M² 

Contratação de prestação de serviço
especializado para obtenção de licença
ambiental das Unidades Saúde, de 
acordo com a legislação vigente, zno
caso, RESOLUÇÃO CONAMA 001/86,
COEMA 07/05 e LEI MUNICIPAL Nº.
1.011/2001.
Serviços:

Elaboração de Plano de 
Gerenciamento de Resíduos 
(PGRS), seguindo rigorosamente 
as legislações ANVISA RDC 306 
e CONAMA 358. 
Licença de instalação. 
Licença de operação. 

Produtos a serem gerados: 
Memorial de Caracterização do 
Empreendimento (MCE) da 
atividade de Unidade de Saúde 
para obtenção das Licenças: de 
Instalação (LI) e de Operação 
(LO).
03 (três) copias impressas, 
devidamente encadernadas, 
contendo o estudo elaborado, 
sendo duas vias para o SMASP 
e outra para a Contratante. 

Serviços Complementares: 
Preenchimento de todos os 
formulários e requerimentos 
necessários para o andamento 
do processo de Licenciamento 
Ambiental. 
Edital de Publicação referente ao 
pedido das licenças ambientais 
no Diário Oficial do Estado ou 
jornal de grande circulação. 

Representação Técnica junto aos
órgãos ambientais. 

2,86



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 591 - SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

valor global R$ 59.300,00 (cinqüenta e nove mil e trezentos reais). 
Data da realização: 22/06/2012.

Palmas - TO, 17 de agosto de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 188/2012

Processo nº 2012018329. Órgão Interessado: Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação. Objeto: aquisição de 
materiais para instalação da rádio poste no Setor Santa Bárbara 
(gabinete, driver para corneta, super tweeter, corneta, capacitor, 
cabo paralelo e alto falante). Empresa Vencedora: COMERCIAL 
SANTOS LTDA, CNPJ nº 15.140.678/0001-47, itens: 01, 02, 03, 
04, 05, 06, 07 E 08  valor global R$ 9.144,00 (nove mil, cento e 
quarenta e quatro reais). Data da realização: 13/07/2012.

Palmas - TO, 17 de agosto de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 191/2012

Processo nº. 2012012376. Órgão Interessado: Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego Social. 
Objeto: prestação de serviços gráficos (encadernações, cópia/
impressão colorida e impressão de revista. Empresa Vencedora: 
EXATA COPIADORA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA-ME, 
CNPJ nº 06.055.186/0001-62, Item 01, 02, 03 e 04. Valor Global R$ 
8.553,55 (oito mil quinhentos e cinqüenta e três reais e cinqüenta e 
cinco centavos). Data da realização: 18/07/2012.

Palmas - TO, 17 de agosto de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 224/2012

2ª Publicação

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público, 2ª PUBLICAÇÃO no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 224/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,  para registro 
de preços visando a futura contratação de pessoa física ou 
empresa especializada para a prestação de serviços de tradução 
e interpretação de inglês/português e português/inglês, de 
interesse da Secretaria Municipal da Saúde - SEMUS, processo 
nº 2012020512, para às 15:00 horas (horário de Brasília) do dia 
31 de agosto de 2012, com o fim de assegurar o prazo legal de 
publicação no no sitio cidadecompras.cnm.org.br. O Edital poderá 
ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de julho de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 247/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09:00 horas (horário de Brasília) do dia 31 de agosto de 2012, 

no sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 247/2012, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para Registro 
de Preços visando a futura aquisição de mobiliário (estação de 
trabalho, mesa de reunião, mesa diretor, painel divisor, armário 
alto, arquivo montável, gaveteiro, balcão reto, balcão curvo, 
estante, cadeira giratória, poltrona diretor, longarina, sofá 
modular, poltrona executiva e outros), de interesse da Secretaria 
de Educação, processo nº 2012005931. O Edital poderá ser 
retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de agosto de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 248/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09:00 horas (horário de Brasília) do dia 31 de agosto de 2012, 
no sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 248/2012, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando a 
futura contratação de empresa para a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de ar split, aparelhos de ar 
condicionado, geladeiras, feezers, bebedouros, tanquinhos e 
máquinas de lavar, sem fornecimento de peças e componentes, 
de interesse da Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
- FMS, processo nº 2012022059. O Edital poderá ser retirado no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de agosto de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 249/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário de Brasília) do dia 31 de agosto de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
249/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de 
Preços visando a futura aquisição de materiais (set de infusão accu-
chek, set de cartucho plástico, pacotes de serviço, fita accu-chek, 
lancetas accu-chek), para atender demanda judicial, de interesse 
do Fundo Municipal de Saúde - FMS, processo nº 2012026323. O 
Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de agosto de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

EXTRATO DO CONTRATO 001/2012- DE COMPRA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA 001/2012 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 591 - SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DA AGRICULTURA FAMILIAR- OU MICROS AGROINDUSTRIAIS 
PARA A MERENDA ESCOLAR.
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO 
RAMALHO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO SÃO JOÃO I – Associado: 
JILCÉLIO NUNES DA SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 02/05/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 1.080,00  ( hum mil e oitenta  reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012013589 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE  

EXTRATO DO CONTRATO 002/2012- DE COMPRA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA 001/2012 
DA AGRICULTURA FAMILIAR- OU MICROS AGROINDUSTRIAIS 
PARA A MERENDA  ESCOLAR.
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO 
RAMALHO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO UHE Associação São João 2 – 
Associado: TEREZINHA DE JESUS CUNHA BURGUES
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 02/05/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 8.613,00 (oito mil seiscentos e treze reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012013589 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE  

EXTRATO DO CONTRATO 003/2012- DE COMPRA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA 001/2012 
DA AGRICULTURA FAMILIAR- OU MICROS AGROINDUSTRIAIS 
PARA A MERENDA ESCOLAR.
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO 
RAMALHO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO UHE São João 2 – Associado: 
ROSILENE SIVIRINO DE ALMEIDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 02/05/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 2.542,05 (dois mil quinhentos e quarenta e dois reais 
e cinco centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012013589 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO 004/2012- DE COMPRA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DA  CHAMADA PÚBLICA 001/2012 
DA AGRICULTURA FAMILIAR- OU MICROS  AGROINDUSTRIAIS  
PARA A MERENDA  ESCOLAR.
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO 
RAMALHO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO UHE São João 2 – Associado: 
ANTONIO NUNES DE ALMEIDA 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 02/05/2012 a 31/12/2012
VALO: R$ 2.542,05 (dois mil quinhentos e quarenta e dois reais e 
cinco centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012013589 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38/2009

RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO 005/2012- DE COMPRA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA 001/2012 
DA AGRICULTURA FAMILIAR- OU MICROS AGROINDUSTRIAIS  
PARA A MERENDA  ESCOLAR.
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO 
RAMALHO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO UHE São João 2 – Associado: 
JERONIMO GOLÇALVES MOREIRA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 02/05/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 4.426,10 (quatro mil quatrocentos e vinte e seis reais 
e dez centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012013589 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO 006/2012- DE COMPRA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA 001/2012 
DA AGRICULTURA FAMILIAR- OU MICROS AGROINDUSTRIAIS 
PARA A MERENDA  ESCOLAR.
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO 
RAMALHO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRAS DE PALMAS ASCABRAS – Associado: 
WALTHERLUSO DE PAULA PINTO E SILVA 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 02/05/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 2.376,00 (dois mil trezentos e setenta e seis reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012013589 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E  RESOLUÇÃO FNDE Nº  38/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO 007/2012- DE COMPRA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA 001/2012 
DA AGRICULTURA FAMILIAR- OU MICROS AGROINDUSTRIAIS 
PARA A MERENDA  ESCOLAR.
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO 
RAMALHO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRAS DE PALMAS ASCABRAS – Associado: 
JOSE CANDIDO SOBRINHO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 02/05/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 7.945,40 (sete mil novecentos e quarenta e cinco 
reais e quarenta centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012013589 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO 008/2012- DE COMPRA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA 001/2012 
DA AGRICULTURA FAMILIAR- OU MICROS AGROINDUSTRIAIS  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 591 - SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PARA A MERENDA  ESCOLAR.
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO 
RAMALHO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES IRMÃ 
DULCE – Associado: JOÃO FRANCISCO SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 02/05/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 6.320,00 (seis mil trezentos e vinte reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012013589 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO 009/2012- DE COMPRA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA 001/2012 
DA AGRICULTURA FAMILIAR- OU MICROS AGROINDUSTRIAIS 
PARA A MERENDA ESCOLAR.
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO 
RAMALHO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
AGRO INDUSTRIAIS DE PALMAS -AGROP – Associado: ZILMAR 
CUNHA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 02/05/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012013589 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO 010/2012- DE COMPRA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA 001/2012 
DA AGRICULTURA FAMILIAR- OU MICROS AGROINDUSTRIAIS 
PARA A MERENDA ESCOLAR.
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO 
RAMALHO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
AGRO INDUSTRIAIS DE PALMAS -AGROP – Associado: ERICA 
ADRIANA DE MELO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 02/05/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 8.940,00 (oito mil novecentos e quarenta reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012013589 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO 011/2012- DE COMPRA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA 001/2012 
DA AGRICULTURA FAMILIAR- OU MICROS AGROINDUSTRIAIS 
PARA A MERENDA  ESCOLAR.
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO 
RAMALHO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE 
COQUEIRINHO – Associado OSMAR ARAUJO CAVALCANTE
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 02/05/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 4.426,10 (quatro mil quatrocentos e vinte e seis reais 
e dez centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012013589 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38/2009

RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE  

EXTRATO DO CONTRATO 012/2012- DE COMPRA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DA CHAMADA PÚBLICA 001/2012 
DA AGRICULTURA FAMILIAR- OU MICROS AGROINDUSTRIAIS 
PARA A MERENDA ESCOLAR.
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO 
RAMALHO
CONTRATADO PRODUTOR FAMILIAR INDIVIDUAL – 
PRODUTOR VALDEMAR LOPES PORTO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 02/05/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 3.159,00 (três mil cento e cinqüenta e nove reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012013589 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38/2009
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 004/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES
CONTRADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR, CONTRATADO PELA AGRICULTURA 
FAMILIAR, SEM LICITAÇÃO.
VIGÊNCIA: 20/06/2012 a 10/09/2012
VALOR: R$ 4.101.00 (quatro mil cento e um reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012008771 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº02/2012

A ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil 
Aconchego, através da Comissão Especial de Licitação, torna 
público que fará realizar às 9:00 horas  do dia 27 de Agosto de 
2012, na sala de reuniões do Centro Municipal de Educação 
Infantil Aconchego, localizado à  Rua 01 APM  03 Aureny IV, 
licitação regida pela lei nº8.666/93 e suas alterações, do tipo 
“menor preço”, para Aquisição de produtos alímenticios para as 
crianças desta entidade, no endereço acima citado, de interesse 
desta Associação, relativo ao processo  nº  2012/000074. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, a partir desta publicação, em horário comercial. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local ou pelo fone (63) 3218-
5974 ou 3571-7019.

Palmas, 16  de Agosto de 2012.

Marly Fernandes Vieira Souza 
Presidente da Comissão Especial de Licitação

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PROCESSO Nº : 2012031217
INTERESSADO : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO  : DISPENSA DE LICITAÇÃO

DESPACHO N.º 081/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2012031217, Parecer nº 
1659/2012, da Procuradoria Geral do Município, a necessidade de 
locação de imóvel destinado a abrigar às instalações da Unidade 
de Saúde da 605 Norte, bem como o disposto no art. 24, inciso X, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVO nos termos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 591 - SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

da Lei Orgânica do Município, art. 80, inciso IV, DISPENSAR a 
licitação para locação de imóvel situado na Quadra 605 Norte, 
QI 18, Alameda 04, Lote 06 em Palmas – TO, ADJUDICANDO o 
objeto do presente ato de dispensa de licitação à Sra. MARIA DO 
SOCORRO RODRIGUES LEMOS, no valor mensal de R$ 850,00 
(oitocentos e cinquenta reais), perfazendo um valor total de R$ 
10.200,00 (dez mil e duzentos reais), cuja despesa correrá por 
conta da seguinte dotação orçamentária: 10.301.0059.2334 Ficha: 
0643, Elemento: 3.3.90.36, Fonte de Recurso: 04000199.
 

PALMAS/TO, aos 14 dias do mês de agosto de 2012.

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REPROGRAMAÇÃO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 727/2010

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA ÁGIL METÁLICAS LTDA
OBJETO: Lavram o presente Termo ,para ficar pactuado a 
reprogramação no Contrato de Prestação de Serviços n.º727/2010, 
conforme descrito na clausula subsequente. 
ADITAMENTO: Consignado a reprogramação sem reflexo 
financeiro, com suspensão de 4 % equivalente a R$ 158.152,64 
( Cento e cinqüenta e oito mil , cento e cinqüenta e dois reais e 
sessenta e quatro centavos) 
BASE LEGAL: Processo nº18.054/2010 (Volumes I e VI) e a  Lei 
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃON.º02 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 727/2010 

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA ÁGIL METÁLICAS LTDA
OBJETO:Termo de aditivo ao contrato n.º727/2010, que tem 
por objeto à prestação dos serviços de construção do Pronto de 
Atendimento Sul (conclusão dos serviços ) localizado na Rua P2 
(Perimetral 2 ), n.º 04 C (Quadras 72 e 73), Aureny II, Palmas-TO.
ADITAMENTO : Lavram o presente Termo , por mútuo 
entendimento , para ficar consignada prorrogação do prazo por 
mais 90(noventa) dias , a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº18.054/2010 (Volumes I e VI) , nos 
termos do art. 57 , §2ª da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 330/2011

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ETACIL-EMPREITEIRA TAGUATINGA DE 
CONTRUÇÃO CIVIL LTDA 
OBJETO:Termo de aditivo ao contrato n.º330/2011, que tem por 
objeto à prestação dos serviços de construção de Unidade Básica 
de Saúde Santa Fé , localizado a lote 05- Santa Fé, APM 01, 2ª 
etapa, Taquaralto , Palmas-TO.
ADITAMENTO : Lavram o presente Termo , por mútuo 
entendimento , para ficar consignada prorrogação do prazo por 
mais 60(sessenta) dias , a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 32.390/2011, nos termos do art. 57 , 
§2ª da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº. 337/2011

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CONTRUTORA VISÃO LTDA-EPP
OBJETO:Termo de aditivo ao contrato n.º337/2011, que tem por 
objeto à prestação dos serviços de construção de Unidade Básica 
de Saúde situada à quadra 406 Norte, ARNE 53 , APM 09, 3ª 
etapa,  Palmas-TO.

ADITAMENTO : Lavram o presente Termo , por mútuo 
entendimento , para ficar consignada prorrogação do prazo por 
mais 60(sessenta) dias , a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 33.406/2011(Volumes I e IV) , nos 
termos do art. 57 , §2ª da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º02 
DO CONTRATO DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 335/2011

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CONSTRUTORA SÓ TERRA CONSTRUÇOES 
E PROJETOS LTDA
OBJETO:Termo de aditivo ao contrato n.º335/2011, que tem por 
objeto à prestação dos serviços de construção de Unidade Básica 
de Saúde localizada à Quadra 712 Sul, ASR-SE 75, APM 11-A, 2ª 
etapa, fase II, Palmas-TO.
ADITAMENTO : Lavram o presente Termo , por mútuo 
entendimento , para ficar consignada prorrogação do prazo por 
mais 60(sessenta) dias , a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº33.404/2011 (Volumes I e II) , nos 
termos do art. 57 , §2ª da Lei 8.666/93.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 292/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias restantes de gozo de férias 
à servidora Antonia Lima Cardoso Paz matrícula funcional nº 
30.0081, a partir de 17/08/2012 a 31/07/2012, suspensa pela 
Portaria n° 279/2011, relativamente ao período aquisitivo de 
26/08/2010 a 25/08/2011. A suspensão do referido benefício foi 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta. 

       
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 16 dias do mês de agosto de 2012.

 
Gustavo Bottós de Paula

Secretário

 Procuradoria Geral 
do Município

CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselheiro Presidente do Conselho Superior da 
Procuradoria Geral do Município de Palmas, conforme determina 
o artigo 21 do Regimento Interno, CONVOCA os senhores 
Conselheiros para participarem da Sessão Ordinária a realizar-se 
no dia 22 de agosto de 2012, às 14:00 horas, na sala do Gabinete 
do senhor Procurador Geral do Município de Palmas, nesta cidade, 
para apreciação da seguinte pauta:

Deliberação acerca de assuntos de interesse do Conselho 
Superior de Procuradores.

Dê-se ciência.

Palmas-TO, 17 de agosto de 2012.
 

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Presidente do Conselho



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 591 - SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 201211

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2012-08-20T10:20:03-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




